



**República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional**  
Las Malvinas son argentinas

**Circular**

**Número:**

**Referencia:** Circular Aclaratoria N° 1 - EX-2022-27403880- -APN-SG#SOFSE

---

**CIRCULAR ACLARATORIA N° 1**

**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL N° 8/2022**

**EX-2022-27403880- -APN-SG#SOFSE**

**“LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL PARA LA ADQUISICIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE TERMINALES DE CONTROL DE ACCESO CON RECONOCIMIENTO FACIAL”**

**INFORMACIÓN CON CONSULTA**

Respuestas a consultas efectuadas por interesados en participar del llamado a Licitación, por medio autorizado en los términos del artículo 6 del Pliego de Condiciones Particulares.

**CONSULTA N° 1:**

*"¿Está contemplada una visita obligatoria de relevamiento?"*

**RESPUESTA N° 1:**

Sobre el particular, se informa que la contratación no tiene prevista la realización de una visita técnica.

**CONSULTA N° 2:**

*“En artículo Nro. 1 del PET indica: "...debido a que los nuevos relojes se tienen que integrar a la plataforma actual de gestión de equipos y enrolamiento, y que el fabricante discontinuó el método de almacenaje de rostros y huellas, se hace necesario re-empadronar a los empleados..." Para realizar una propuesta adaptada a su requerimiento, solicitamos nos faciliten la marca, y versión de la “plataforma actual de gestión de equipos y enrolamiento...”*”

**RESPUESTA N° 2:**

De acuerdo a lo indicado por el área técnica, se informa que el software es de desarrollo propio.

**CONSULTA N° 3:**

*“El PET indica: “También, se solicita la instalación de los terminales, ya que es necesario el reemplazo de los actuales relojes ya obsoletos y discontinuados por el fabricante, y también para cubrir nuevas solicitudes de instalaciones”. Por lo que solicitamos nos indiquen cuantos dispositivos son para reemplazar y cuanto son para cubrir nuevas solicitudes”.*

**RESPUESTA N° 3:**

De acuerdo a lo indicado por el área técnica, se informa que la propuesta deberá ajustarse a la cantidad de instalaciones solicitadas en el Pliego de Especificaciones Técnicas.

**CONSULTA N° 4:**

*“¿El Anexo I – SOLICITUD DE ADMISIÓN solicitado en el PCP debe ser enviado con anterioridad a la apertura de las ofertas o solo debe anexarse en el sobre de la propuesta? ...”.*

**RESPUESTA N° 4:**

Con relación a la consulta efectuada, se informa que la Solicitud de Admisión (Anexo I del Pliego de Condiciones Particulares) deberá ser presentada junto con la oferta, en la forma establecida en el artículo 17 del referido Pliego que regula la “FORMA DE PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS”.